
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH BÌNH PHƯỚC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:         /2024/QĐ-UBND Bình Phước, ngày       tháng         năm 2024 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định một số yếu tố ước tính doanh thu phát triển, chi phí phát triển  

của thửa đất, khu đất cần định giá theo phương pháp thặng dư và  

các yếu tố ảnh hưởng đến giá đất trong việc xác định giá đất  

cụ thể trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật 

Kinh doanh bất động sản, Luật Các tổ chức tín dụng ngày 29 tháng 6 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Chính 

phủ quy định về giá đất; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số    

/TTr-STNMT ngày        tháng       năm 2024, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Quy định một số yếu tố ước tính doanh thu phát triển, chi phí phát 

triển của thửa đất, khu đất cần định giá theo phương pháp thặng dư và các yếu tố 

ảnh hưởng đến giá đất trong việc xác định giá đất cụ thể trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước, như sau: 

1. Đối tượng áp dụng: 

a) Cơ quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước về đất đai, cơ quan có chức 

năng thẩm định giá đất; 

b) Tổ chức có chức năng tư vấn xác định giá đất, cá nhân hành nghề tư vấn 

xác định giá đất; 

c) Tổ chức, cá nhân khác có liên quan. 

DỰ THẢO 



2 

 

2. Quy định một số yếu tố ước tính doanh thu phát triển, chi phí phát triển của 

thửa đất, khu đất cần định giá theo phương pháp thặng dư: 

Thời gian bán hàng, thời điểm bắt đầu bán hàng, kinh doanh sản phẩm, dịch 

vụ; thời gian xây dựng, tiến độ xây dựng được căn cứ vào tiến độ đã được xác định 

trong chủ trương đầu tư hoặc hồ sơ mời thầu thực hiện dự án đầu tư hoặc quyết 

định phê duyệt, chấp thuận dự án đầu tư để ước tính doanh thu phát triển và chi phí 

phát triển của dự án. 

Trường hợp trong các văn bản về chủ trương đầu tư hoặc hồ sơ mời thầu thực 

hiện dự án đầu tư hoặc quyết định phê duyệt, chấp thuận dự án đầu tư chưa xác 

định thời gian bán hàng, thời điểm bắt đầu bán hàng, kinh doanh sản phẩm, dịch 

vụ; thời gian xây dựng, tiến độ xây dựng thì căn cứ quy định tại Quyết định này để 

ước tính doanh thu phát triển và chi phí phát triển của dự án. Cụ thể: 

a) Một số yếu tố ước tính doanh thu phát triển, chi phí phát triển của thửa đất, 

khu đất thực hiện dự án nhà ở cao tầng (có Phụ lục I kèm theo); 

b) Một số yếu tố ước tính doanh thu phát triển, chi phí phát triển của thửa đất, 

khu đất thực hiện dự án nhà ở liền kề và biệt thự (có Phụ lục II kèm theo); 

c) Một số yếu tố ước tính doanh thu phát triển, chi phí phát triển của thửa đất, 

khu đất thực hiện dự án nhà ở được chuyển nhượng quyền sử dụng đất dưới hình 

thức phân lô, bán nền (có Phụ lục III kèm theo); 

d) Một số yếu tố ước tính doanh thu phát triển, chi phí phát triển của thửa đất, 

khu đất thực hiện dự án đầu tư xây dựng kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công 

nghiệp, cụm công nghiệp (có Phụ lục IV kèm theo); 

đ) Một số yếu tố ước tính doanh thu phát triển, chi phí phát triển của thửa đất, 

khu đất thực hiện dự án đầu tư phi nông nghiệp (trừ đất ở, đất khu công nghiệp, đất 

cụm công nghiệp) (có Phụ lục V kèm theo). 

3. Xác định giá đất cụ thể đối với dự án khu phức hợp gồm nhiều loại hình 

đầu tư: Căn cứ quy định tại khoản 7 Điều 6 Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày 27 

ngày 6 tháng 2024 của Chính phủ và khoản 2 Điều 1 Quyết định này để thực hiện 

ước tính doanh thu phát triển, chi phí phát triển của từng phần diện tích được giao 

đất, cho thuê đất. 

4. Quy định các yếu tố ảnh hưởng đến giá đất trong việc xác định giá đất cụ 

thể (có Phụ lục VI kèm theo). 

Điều 2. Hiệu lực thi hành, xử lý chuyển tiếp và trách nhiệm thực hiện 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

2. Trường hợp phương án giá đất chưa được trình Ủy ban nhân dân cấp có 

thẩm quyền thì căn cứ Quyết định này để thực hiện xác định giá đất cụ thể. 

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, căn cứ tình hình thực tiễn của địa 

phương hoặc văn bản quy phạm pháp luật cấp trên có liên quan, Sở Tài nguyên và 

Môi trường chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên rà soát lại 



3 

 

quy định này để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù 

hợp. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Hội đồng thẩm 

định giá các cấp; Giám đốc các Sở: Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Xây 

dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tư pháp, Công Thương; Cục trưởng Cục Thuế; Chủ 

tịch Ủy dân các huyện, thành phố; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và các tổ chức, 

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

  
Nơi nhận: 
- Bộ: TC, TNMT; 
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản); 

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh; 

- CT, PCT; 
- Như Điều 3; 

- Đoàn ĐB Quốc hội tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Cơ sở DLQG về pháp luật (Sở Tư pháp); 
- Trung tâm Công báo tỉnh; 

- Website tỉnh; 

- LĐVP, CV, TH, HCTC; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

  



4 

 

PHỤ LỤC 

(Kèm theo Quyết định số         /2024/QĐ-UBND ngày        tháng        năm 2024 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước) 

PHỤ LỤC I 

Một số yếu tố ước tính doanh thu phát triển, chi phí phát triển của thửa đất, 

khu đất thực hiện dự án nhà ở cao tầng 

I. Một số yếu tố ước tính chi phí phát triển 

1. Thời gian xây dựng, tiến độ xây dựng 

a) Dự án có quy mô dưới 500 căn hộ 

- Thời gian xây dựng: 02 năm tính từ ngày được Nhà nước giao đất, cho thuê 

đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. 

- Tiến độ xây dựng qua từng năm như sau: năm thứ nhất 50%; năm thứ hai 

50%. 

b) Dự án có quy mô từ 500 căn hộ đến 1000 căn hộ 

- Thời gian xây dựng: 03 năm tính từ ngày được Nhà nước giao đất, cho thuê 

đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. 

- Tiến độ xây dựng qua từng năm như sau: năm thứ nhất 30%; năm thứ hai 

40%; năm thứ ba 30%. 

c) Dự án có quy mô trên 1000 căn hộ 

- Thời gian xây dựng: 03 năm tính từ ngày được Nhà nước giao đất, cho thuê 

đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. 

- Tiến độ xây dựng qua từng năm như sau: năm thứ nhất 30%; năm thứ hai 

30%; năm thứ ba 40%. 

Việc ước tính tổng chi phí đầu tư xây dựng căn cứ theo suất vốn đầu tư xây 

dựng do Bộ Xây dựng công bố và chỉ số giá xây dựng do Sở Xây dựng ban hành 

của quý liền kề trước thời điểm định giá đất. 

2. Chi phí kinh doanh: 10% tổng doanh thu. 

3. Chi phí lãi vay, lợi nhuận của nhà đầu tư: (có tính đến vốn chủ sở hữu, 

rủi ro trong kinh doanh) bằng 13% tổng của chi phí đầu tư xây dựng, chi phí kinh 

doanh và giá trị quyền sử dụng đất của khu đất, thửa đất cần định giá. 

II. Một số yếu tố ước tính doanh thu phát triển 

1. Thời điểm bắt đầu bán hàng: tính từ năm thứ nhất kể từ ngày được Nhà 

nước giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. 

2. Thời gian bán hàng và tỷ lệ bán hàng 

a) Dự án có quy mô dưới 500 căn hộ. 

- Thời gian bán hàng trong 02 năm tính từ thời điểm bắt đầu bán hàng. 



5 

 

- Tỷ lệ qua các năm như sau: năm thứ nhất 30%; năm thứ hai 70%. 

b) Dự án có quy mô từ 500 căn hộ đến 1000 căn hộ 

- Thời gian bán hàng trong 03 năm tính từ thời điểm bắt đầu bán hàng. 

- Tỷ lệ qua các năm như sau: năm thứ nhất 30%; năm thứ hai 40%; năm thứ 

ba 30%. 

c) Dự án có quy mô trên 1000 căn hộ 

- Thời gian bán hàng trong 03 năm tính từ thời điểm bắt đầu bán hàng 

- Tỷ lệ qua các năm như sau: năm thứ nhất 30%; năm thứ hai 30%; năm thứ 

ba 40%. 

3. Tỷ lệ lấp đầy (tính trên diện tích kinh doanh) 

a) Dự án có quy mô dưới 500 căn hộ 

- Tỷ lệ lấp đầy công trình hạ tầng xã hội có kinh doanh (trừ công trình thương 

mại, dịch vụ và bãi đỗ xe) qua các năm như sau: năm thứ nhất 0%; năm thứ hai 

0%; từ năm thứ ba đến hết thời gian thực hiện dự án 100%. 

- Tỷ lệ lấp đầy công trình thương mại, dịch vụ và bãi đỗ xe: năm thứ nhất 0%; 

năm thứ hai 0%; năm thứ ba 50%; năm thứ tư 80%; từ năm thứ năm đến hết thời 

gian thực hiện dự án 100%. 

b) Dự án có quy mô từ 500 căn hộ đến 1000 căn hộ 

- Tỷ lệ lấp đầy công trình hạ tầng xã hội có kinh doanh (trừ công trình thương 

mại, dịch vụ và bãi đỗ xe) qua các năm như sau: năm thứ nhất 0%; năm thứ hai 

0%; năm thứ ba 0%; từ năm thứ tư đến hết thời gian thực hiện dự án 100%. 

- Tỷ lệ lấp đầy công trình thương mại, dịch vụ và bãi đỗ xe: năm thứ nhất 0%; 

năm thứ hai 0%; năm thứ ba 0%; năm thứ tư 50%; năm thứ năm 80%; từ năm thứ 

sáu đến hết thời gian thực hiện dự án 100%. 

c) Dự án có quy mô trên 1000 căn hộ 

- Tỷ lệ lấp đầy công trình hạ tầng xã hội có kinh doanh (trừ công trình thương 

mại, dịch vụ và bãi đỗ xe) qua các năm như sau: năm thứ nhất 0%; năm thứ hai 

0%; năm thứ ba 0%; từ năm thứ tư đến hết thời gian thực hiện dự án 100%. 

- Tỷ lệ lấp đầy công trình thương mại, dịch vụ và bãi đỗ xe: năm thứ nhất 0%; 

năm thứ hai 0%; năm thứ ba 0%; năm thứ tư 50%; năm thứ năm 70%; từ năm thứ 

sáu đến hết thời gian thực hiện dự án 100%. 

  



6 

 

PHỤ LỤC II 

Một số yếu tố ước tính doanh thu phát triển, chi phí phát triển của thửa đất, 

khu đất thực hiện dự án nhà ở liền kề và biệt thự 

  

I. Một số yếu tố ước tính chi phí phát triển 

1. Thời gian xây dựng, tiến độ xây dựng 

a) Dự án có quy mô diện tích dưới 05ha 

- Thời gian xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật: 02 năm tính từ ngày được 

Nhà nước giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. Tiến độ 

đầu tư xây dựng qua từng năm như sau: năm thứ nhất 60%; năm thứ hai 40%. 

- Thời gian xây dựng nhà ở và các công trình xây dựng trên đất: 02 năm tính 

từ ngày được Nhà nước giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng 

đất. Tiến độ đầu tư xây dựng qua từng năm như sau: năm thứ nhất 30%; năm thứ 

hai 70%. 

b) Dự án có quy mô diện tích từ 05ha đến dưới 20ha 

- Thời gian xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật: 02 năm tính từ ngày được 

Nhà nước giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. Tiến độ 

đầu tư xây dựng qua từng năm như sau: năm thứ nhất 60%; năm thứ hai 40%. 

- Thời gian xây dựng nhà ở và các công trình xây dựng trên đất: 03 năm tính 

từ ngày được Nhà nước giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng 

đất. Tiến độ đầu tư xây dựng qua từng năm như sau: năm thứ nhất 20%; năm thứ 

hai 40%; năm thứ ba 40%. 

c) Dự án có quy mô diện tích từ 20ha đến 50ha 

- Thời gian xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật: 02 năm tính từ ngày được 

Nhà nước giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. Tiến độ 

đầu tư xây dựng qua từng năm như sau: năm thứ nhất 50%; năm thứ hai 50%. 

- Thời gian xây dựng nhà ở và các công trình xây dựng trên đất: 05 năm tính 

từ ngày được Nhà nước giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng 

đất. Tiến độ đầu tư xây dựng qua từng năm như sau: năm thứ nhất 10%; năm thứ 

hai 25%; năm thứ ba 25%; năm thứ tư 25%; năm thứ năm 15%. 

d) Dự án có quy mô diện tích trên 50ha 

- Thời gian xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật: 03 năm tính từ ngày được 

Nhà nước giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. Tiến độ 

đầu tư xây dựng qua từng năm như sau: năm thứ nhất 30%; năm thứ hai 40%; năm 

thứ ba 30%. 

- Thời gian xây dựng nhà ở và các công trình xây dựng trên đất: 06 năm tính 

từ ngày được Nhà nước giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng 

đất. Tiến độ đầu tư xây dựng qua từng năm như sau: năm thứ nhất 0%; năm thứ hai 

10%; năm thứ ba 20%; năm thứ tư 30%; năm thứ năm 25%; năm thứ sáu 15%. 



7 

 

Việc ước tính tổng chi phí đầu tư xây dựng căn cứ theo suất vốn đầu tư xây 

dựng do Bộ Xây dựng công bố và chỉ số giá xây dựng do Sở Xây dựng ban hành 

của quý liền kề trước thời điểm định giá đất. 

2. Chi phí kinh doanh: 10% tổng doanh thu. 

3. Chi phí lãi vay, lợi nhuận của nhà đầu tư: (có tính đến vốn chủ sở hữu, 

rủi ro trong kinh doanh) bằng 13% tổng của chi phí đầu tư xây dựng, chi phí kinh 

doanh và giá trị quyền sử dụng đất của khu đất, thửa đất cần định giá. 

II. Một số yếu tố ước tính doanh thu phát triển 

1. Thời điểm bắt đầu bán hàng, thời gian bán hàng và tỷ lệ bán hàng 

a) Dự án có quy mô diện tích dưới 05ha 

- Thời điểm bắt đầu bán hàng: tính từ năm thứ hai kể từ ngày được Nhà nước 

giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. 

- Thời gian bán hàng trong 03 năm tính từ thời điểm bắt đầu bán hàng. 

- Tỷ lệ qua các năm như sau: năm thứ nhất 30%; năm thứ hai 40%; năm thứ 

ba 30%. 

b) Dự án có quy mô diện tích từ 05ha đến dưới 20ha 

- Thời điểm bắt đầu bán hàng: tính từ năm thứ hai kể từ ngày được Nhà nước 

giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. 

- Thời gian bán hàng trong 04 năm tính từ thời điểm bắt đầu bán hàng. 

- Tỷ lệ qua các năm như sau: năm thứ nhất 20%; năm thứ hai 30%; năm thứ 

ba 30%; năm thứ tư 20%. 

c) Dự án có quy mô diện tích từ 20ha đến 50ha 

- Thời điểm bắt đầu bán hàng: tính từ năm thứ hai kể từ ngày được Nhà nước 

giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. 

- Thời gian bán hàng trong 05 năm tính từ thời điểm bắt đầu bán hàng. 

- Tỷ lệ qua các năm như sau: năm thứ nhất 15%; năm thứ hai 25%; năm thứ 

ba 30%; năm thứ tư 25%; năm thứ năm 05%. 

d) Dự án có quy mô diện tích trên 50ha 

- Thời điểm bắt đầu bán hàng: tính từ năm thứ ba kể từ ngày được Nhà nước 

giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. 

- Thời gian bán hàng trong 04 năm tính từ thời điểm bắt đầu bán hàng. 

- Tỷ lệ qua các năm như sau: năm thứ nhất 30%; năm thứ hai 40%; năm thứ 

ba 25%; năm thứ tư 05%. 

2. Tỷ lệ lấp đầy (tính trên diện tích kinh doanh) 

a) Dự án có quy mô diện tích dưới 05ha 



8 

 

- Tỷ lệ lấp đầy công trình hạ tầng xã hội (trừ dịch vụ bãi đỗ xe) có kinh doanh 

qua các năm như sau: năm thứ nhất 0%; năm thứ hai 0%; năm thứ ba 0%; năm thứ 

tư 60%; từ năm thứ năm đến hết thời gian thực hiện dự án 80%. 

- Tỷ lệ lấp đầy dịch vụ bãi đỗ xe: từ năm thứ tư đến hết thời gian thực hiện dự 

án là 65%. 

b) Dự án có quy mô diện tích từ 05ha đến dưới 20ha 

- Tỷ lệ lấp đầy công trình hạ tầng xã hội (trừ dịch vụ bãi đỗ xe) có kinh doanh 

qua các năm như sau: năm thứ nhất 0%; năm thứ hai 0%; năm thứ ba 0%; năm thứ 

tư 40%; năm thứ năm 60%; từ năm thứ sáu đến hết thời gian thực 80%. 

- Tỷ lệ lấp đầy dịch vụ bãi đỗ xe: từ năm thứ năm đến hết thời gian thực hiện 

dự án là 65%. 

c) Dự án có quy mô diện tích từ 20ha đến 50ha 

- Tỷ lệ lấp đầy công trình hạ tầng xã hội (trừ dịch vụ bãi đỗ xe) có kinh doanh 

qua các năm như sau: năm thứ nhất 0%; năm thứ hai 0%; năm thứ ba 0%; năm thứ 

tư 30%; năm thứ năm 50%; năm thứ sáu 70%; từ năm thứ bảy đến hết thời gian 

thực hiện dự án 80%. 

- Tỷ lệ lấp đầy dịch vụ bãi đỗ xe: từ năm thứ sáu đến hết thời gian thực hiện 

dự án là 65%. 

d) Dự án có quy mô diện tích trên 50ha 

- Tỷ lệ lấp đầy công trình hạ tầng xã hội (trừ dịch vụ bãi đỗ xe) có kinh doanh 

qua các năm như sau: năm thứ nhất 0%; năm thứ hai 0%; năm thứ ba 0%; năm thứ 

tư 20%; năm thứ năm 40%; năm thứ sáu 60%; từ năm thứ bảy đến hết thời gian 

thực hiện dự án 80%. 

- Tỷ lệ lấp đầy dịch vụ bãi đỗ xe: từ năm thứ sáu đến hết thời gian thực hiện 

dự án là 65%. 

  



9 

 

PHỤ LỤC III 

Một số yếu tố ước tính doanh thu phát triển, chi phí phát triển của thửa đất, 

khu đất thực hiện dự án nhà ở được chuyển nhượng quyền sử dụng đất dưới 

hình thức phân lô bán nền 

I. Một số yếu tố ước tính chi phí phát triển 

1. Thời gian xây dựng, tiến độ xây dựng 

a) Dự án có quy mô diện tích dưới 05ha 

- Thời gian xây dựng: 02 năm tính từ ngày được Nhà nước giao đất, cho thuê 

đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. 

- Tiến độ xây dựng qua từng năm như sau: năm thứ nhất 80%; năm thứ hai 

20%. 

b) Dự án có quy mô diện tích từ 05ha đến dưới 20ha 

- Thời gian xây dựng: 02 năm tính từ ngày được Nhà nước giao đất, cho thuê 

đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. 

- Tiến độ xây dựng qua từng năm như sau: năm thứ nhất 60%; năm thứ hai 

40%. 

c) Dự án có quy mô diện tích từ 20ha đến 50ha 

- Thời gian xây dựng: 02 năm tính từ ngày được Nhà nước giao đất, cho thuê 

đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. 

- Tiến độ xây dựng qua từng năm như sau: năm thứ nhất 50%; năm thứ hai 

50%. 

d) Dự án có quy mô diện tích trên 50ha 

- Thời gian xây dựng: 03 năm tính từ ngày được Nhà nước giao đất, cho thuê 

đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. 

- Tiến độ xây dựng qua từng năm như sau: năm thứ nhất 40%; năm thứ hai 

50%; năm thứ ba 10%. 

Việc ước tính tổng chi phí đầu tư xây dựng căn cứ theo suất vốn đầu tư xây 

dựng do Bộ Xây dựng công bố và chỉ số giá xây dựng do Sở Xây dựng ban hành 

của quý liền kề trước thời điểm định giá đất. 

2. Chi phí kinh doanh: 10% tổng doanh thu. 

3. Chi phí lãi vay, lợi nhuận của nhà đầu tư: (có tính đến vốn chủ sở hữu, 

rủi ro trong kinh doanh) bằng 13% tổng của chi phí đầu tư xây dựng, chi phí kinh 

doanh và giá trị quyền sử dụng đất của khu đất, thửa đất cần định giá. 

II. Một số yếu tố ước tính doanh thu phát triển 

1. Thời điểm bắt đầu bán hàng, thời gian bán hàng và tỷ lệ bán hàng 

a) Dự án có quy mô diện tích dưới 05ha 



10 

 

- Thời điểm bắt đầu bán hàng: tính từ năm thứ hai kể từ ngày được Nhà nước 

giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. 

- Thời gian bán hàng trong 02 năm tính từ thời điểm bắt đầu bán hàng. 

- Tỷ lệ qua các năm như sau: năm thứ nhất 80%; năm thứ hai 20%. 

b) Dự án có quy mô diện tích từ 05ha đến dưới 20ha 

- Thời điểm bắt đầu bán hàng: tính từ năm thứ hai kể từ ngày được Nhà nước 

giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. 

- Thời gian bán hàng trong 02 năm tính từ thời điểm bắt đầu bán hàng. 

- Tỷ lệ qua các năm như sau: năm thứ nhất 60%; năm thứ hai 40%. 

c) Dự án có quy mô diện tích từ 20ha đến 50ha 

- Thời điểm bắt đầu bán hàng: tính từ năm thứ hai kể từ ngày được Nhà nước 

giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. 

- Thời gian bán hàng trong 03 năm tính từ thời điểm bắt đầu bán hàng. 

- Tỷ lệ qua các năm như sau: năm thứ nhất 30%; năm thứ hai 40%; năm thứ 

ba 30%. 

d) Dự án có quy mô diện tích trên 50ha 

- Thời điểm bắt đầu bán hàng: tính từ năm thứ ba kể từ ngày được Nhà nước 

giao đất, cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. 

- Thời gian bán hàng trong 04 năm tính từ thời điểm bắt đầu bán hàng. 

- Tỷ lệ qua các năm như sau: năm thứ nhất 20%; năm thứ hai 30%; năm thứ 

ba 30%; năm thứ tư 20%. 

2. Tỷ lệ lấp đầy (tính trên diện tích kinh doanh) 

a) Dự án có quy mô diện tích dưới 05ha 

- Tỷ lệ lấp đầy công trình hạ tầng xã hội (trừ dịch vụ bãi đỗ xe) có kinh doanh 

qua các năm như sau: năm thứ nhất 0%; năm thứ hai 0%; năm thứ ba 0%; năm thứ 

tư 60%; từ năm thứ năm đến hết thời gian thực hiện dự án 80%. 

- Tỷ lệ lấp đầy dịch vụ bãi đỗ xe: từ năm thứ tư đến hết thời gian thực hiện dự 

án là 65%. 

b) Dự án có quy mô diện tích từ 05ha đến dưới 20ha 

- Tỷ lệ lấp đầy công trình hạ tầng xã hội (trừ dịch vụ bãi đỗ xe) có kinh doanh 

qua các năm như sau: năm thứ nhất 0%; năm thứ hai 0%; năm thứ ba 0%; năm thứ 

tư 40%; năm thứ năm 60%; từ năm thứ sáu đến hết thời gian thực hiện dự án 75%. 

- Tỷ lệ lấp đầy dịch vụ bãi đỗ xe: từ năm thứ năm đến hết thời gian thực hiện 

dự án là 65%. 

c) Dự án có quy mô diện tích từ 20ha đến 50ha 

- Tỷ lệ lấp đầy công trình hạ tầng xã hội (trừ dịch vụ bãi đỗ xe) có kinh doanh 

qua các năm như sau: năm thứ nhất 0%; năm thứ hai 0%; năm thứ ba 0%; năm thứ 



11 

 

tư 0%; năm thứ năm 30%; năm thứ sáu 50%; từ năm thứ bảy đến hết thời gian thực 

hiện dự án 75%. 

- Tỷ lệ lấp đầy dịch vụ bãi đỗ xe: từ năm thứ năm đến hết thời gian thực hiện 

dự án là 65%. 

d) Dự án có quy mô diện tích trên 50ha 

- Tỷ lệ lấp đầy công trình hạ tầng xã hội (trừ dịch vụ bãi đỗ xe) có kinh doanh 

qua các năm như sau: năm thứ nhất 0%; năm thứ hai 0%; năm thứ ba 0%; năm thứ 

tư 0%; năm thứ năm 30%; năm thứ sáu 60%; từ năm thứ bảy đến hết thời gian thực 

hiện dự án 75%.  

- Tỷ lệ lấp đầy dịch vụ bãi đỗ xe: từ năm thứ năm đến hết thời gian thực hiện 

dự án là 65%. 

  



12 

 

PHỤ LỤC IV 

Một số yếu tố ước tính doanh thu phát triển, chi phí phát triển của thửa đất, 

khu đất thực hiện dự án đầu tư xây dựng kinh doanh kết cấu hạ tầng khu 

công nghiệp, cụm công nghiệp 

I. Một số yếu tố ước tính chi phí phát triển 

1. Thời gian xây dựng, tiến độ xây dựng hạ tầng kỹ thuật và công trình 

xây dựng khác 

a) Đối với dự án có quy mô từ 75ha trở xuống: 03 năm tính từ ngày được Nhà 

nước cho thuê đất. Tiến độ đầu tư xây dựng qua từng năm như sau: năm thứ nhất 

40%; năm thứ hai 30%; năm thứ ba 30%. 

b) Đối với dự án có quy mô trên 75ha đến 250ha: 04 năm tính từ ngày được 

Nhà nước cho thuê đất. Tiến độ đầu tư xây dựng qua từng năm như sau: năm thứ 

nhất 25%; năm thứ hai 25%; năm thứ ba 25%; năm thứ tư 25%. 

c) Đối với dự án có quy mô trên 250ha đến 500ha: 05 năm tính từ ngày được 

Nhà nước cho thuê đất. Tiến độ đầu tư xây dựng qua từng năm như sau: năm thứ 

nhất 20%; năm thứ hai 20%; năm thứ ba 20%; năm thứ tư 20%; năm thứ năm 20%. 

d) Đối với dự án có quy mô trên 500ha: 05 năm tính từ ngày được Nhà nước 

cho thuê đất. Tiến độ đầu tư xây dựng qua từng năm như sau: năm thứ nhất 20%; 

năm thứ hai 20%; năm thứ ba 20%; năm thứ tư 20%; năm thứ năm 20%. 

Việc ước tính tổng chi phí đầu tư xây dựng căn cứ theo suất vốn đầu tư xây 

dựng do Bộ Xây dựng công bố và chỉ số giá xây dựng do Sở Xây dựng ban hành 

của quý liền kề trước thời điểm định giá đất. 

2. Chi phí kinh doanh: 10% tổng doanh thu. 

3. Chi phí lãi vay, lợi nhuận của nhà đầu tư: (có tính đến vốn chủ sở hữu, 

rủi ro trong kinh doanh) bằng 13% tổng của chi phí đầu tư xây dựng, chi phí kinh 

doanh và giá trị quyền sử dụng đất của khu đất, thửa đất cần định giá. 

II. Một số yếu tố ước tính doanh thu phát triển 

1. Thời điểm bắt đầu bán hàng: từ năm thứ hai kể từ ngày được Nhà nước 

cho thuê đất. 

2. Thời gian bán hàng và tỷ lệ bán hàng 

a) Đối với dự án có quy mô từ 75ha trở xuống 

- Thời gian bán hàng trong 03 năm tính từ thời điểm bắt đầu bán hàng. 

- Tỷ lệ qua các năm như sau: năm thứ nhất 30%; năm thứ hai 30%; năm thứ 

ba 40%. 

b) Đối với dự án có quy mô trên 75ha đến 250ha 

- Thời gian bán hàng trong 04 năm tính từ thời điểm bắt đầu bán hàng. 



13 

 

- Tỷ lệ qua các năm như sau: năm thứ nhất 20%; năm thứ hai 20%; năm thứ 

ba 30%; năm thứ tư 30%. 

c) Đối với dự án có quy mô trên 250ha đến 500ha 

- Thời gian bán hàng trong 05 năm tính từ thời điểm bắt đầu bán hàng. 

- Tỷ lệ qua các năm như sau: năm thứ nhất 10%; năm thứ hai 10%; năm thứ 

ba 20%; năm thứ tư 30%; năm thứ năm 30%. 

d) Đối với dự án có quy mô trên 500ha 

- Thời gian bán hàng trong 06 năm tính từ thời điểm bắt đầu bán hàng. 

- Tỷ lệ qua các năm như sau: năm thứ nhất 10%; năm thứ hai 10%; năm thứ 

ba 20%; năm thứ tư 20%; năm thứ năm 20%; năm thứ sáu 20%. 

  



14 

 

PHỤ LỤC V 

Một số yếu tố ước tính doanh thu phát triển, chi phí phát triển của thửa đất, 

khu đất thực hiện dự án đầu tư phi nông nghiệp (trừ đất ở, đất khu công 

nghiệp, đất cụm công nghiệp) 

I. Một số yếu tố ước tính chi phí phát triển 

1. Thời gian xây dựng, tiến độ xây dựng 

a) Dự án có quy mô diện tích dưới 10ha 

- Thời gian xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật: 02 năm tính từ ngày được 

Nhà nước cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. Tiến độ đầu tư xây 

dựng qua từng năm như sau: năm thứ nhất 60%; năm thứ hai 40%. 

- Thời gian xây dựng công trình trên đất: 02 năm tính từ ngày được Nhà nước 

cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. Tiến độ đầu tư xây dựng qua 

từng năm như sau: năm thứ nhất 60%; năm thứ hai 40%. 

b) Dự án có quy mô diện tích từ 10ha đến 30ha 

- Thời gian xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật: 02 năm tính từ ngày được 

Nhà nước cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. Tiến độ đầu tư xây 

dựng qua từng năm như sau: năm thứ nhất 50%; năm thứ hai 50%. 

- Thời gian xây dựng công trình trên đất: 02 năm tính từ ngày được Nhà nước 

cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. Tiến độ đầu tư xây dựng qua 

từng năm như sau: năm thứ nhất 50%; năm thứ hai 50%. 

c) Dự án có quy mô diện tích trên 30ha 

- Thời gian xây dựng công trình hạ tầng kỹ thuật: 02 năm tính từ ngày được 

Nhà nước cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. Tiến độ đầu tư xây 

dựng qua từng năm như sau: năm thứ nhất 40%; năm thứ hai 60%. 

- Thời gian xây dựng công trình trên đất: 03 năm tính từ ngày được Nhà nước 

cho thuê đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất. Tiến độ đầu tư xây dựng qua 

từng năm như sau: năm thứ nhất 30%; năm thứ hai 40%; năm thứ ba 30%. 

Việc ước tính tổng chi phí đầu tư xây dựng căn cứ theo suất vốn đầu tư xây 

dựng do Bộ Xây dựng công bố và chỉ số giá xây dựng do Sở Xây dựng ban hành 

của quý liền kề trước thời điểm định giá đất. 

2. Chi phí kinh doanh: 10% tổng doanh thu. 

3. Chi phí lãi vay, lợi nhuận của nhà đầu tư: (có tính đến vốn chủ sở hữu, 

rủi ro trong kinh doanh) bằng 13% tổng của chi phí đầu tư xây dựng, chi phí kinh 

doanh và giá trị quyền sử dụng đất của khu đất, thửa đất cần định giá. 

II. Một số yếu tố ước tính doanh thu phát triển 

Tỷ lệ lấp đầy: tính từ ngày được Nhà nước cho thuê đất, cho phép chuyển 

mục đích sử dụng đất. Tỷ lệ lấp đầy qua các năm như sau: 



15 

 

1. Dự án có quy mô diện tích dưới 10ha: năm thứ nhất 0%; năm thứ hai 

40%; năm thứ ba 60%; từ năm thứ tư đến hết thời gian thực hiện dự án 75%. 

2. Dự án có quy mô diện tích từ 10ha đến 30ha: năm thứ nhất 0%, năm thứ 

hai 30%; năm thứ ba 50%; năm thứ tư 60%; từ năm thứ năm đến hết thời gian thực 

hiện dự án 75%. 

3. Dự án có quy mô diện tích trên 30ha: năm thứ nhất 0%; năm thứ hai 

20%; năm thứ ba 30%; năm thứ tư 40%; năm thứ năm 60%; từ năm thứ sáu đến 

hết thời gian thực hiện dự án 75%. 

  



16 

 

PHỤ LỤC VI 

Các yếu tố ảnh hưởng đến giá đất trong việc xác định giá đất cụ thể 

1. Vị trí, địa điểm của khu đất, thửa đất nông nghiệp và phi nông nghiệp 

a) Thực hiện điều chỉnh giá trị của khu đất, thửa đất cần định giá (gọi chung 

là khu đất cần định giá) với giá trị khu đất, thửa đất so sánh (gọi chung là khu đất 

so sánh) không nằm trên cùng 01 tuyến đường theo Bảng giá đất thì thực hiện như 

sau: 

- Trường hợp khu đất cần định giá là đất phi nông nghiệp và cùng địa bàn cấp 

huyện với khu đất so sánh: tỷ lệ điều chỉnh bằng tỷ lệ giữa đơn giá đất phi nông 

nghiệp theo Bảng giá đất có cùng mục đích sử dụng đất, vị trí, tuyến đường với 

khu đất cần định giá và khu đất so sánh; tỷ lệ điều chỉnh không vượt quá 30%. 

- Trường hợp khu đất cần định giá là đất nông nghiệp tại đô thị và cùng địa 

bàn cấp huyện với khu đất so sánh: tỷ lệ điều chỉnh bằng tỷ lệ giữa đơn giá đất ở 

tại đô thị theo Bảng giá đất tương ứng về vị trí, tuyến đường với khu đất cần định 

giá và khu đất so sánh; tỷ lệ điều chỉnh không vượt quá 30%. 

- Trường hợp khu đất cần định giá là đất nông nghiệp tại nông thôn; trường 

hợp khu đất cần định giá và khu đất so sánh nằm tại 02 địa bàn cấp huyện khác 

nhau và trường hợp khu đất cần định giá hoặc khu đất so sánh nằm trên tuyến 

đường mới đầu tư xây dựng chưa được đặt tên, phân loại trong Bảng giá đất: Tổ 

chức tư vấn xác định giá đất chịu trách nhiệm chứng minh yếu tố ảnh hưởng này 

và tỷ lệ điều chỉnh (nếu có) bằng cặp thông tin giá giao dịch trên thị trường; tỷ lệ 

điều chỉnh không vượt quá 30%. 

b) Thực hiện điều chỉnh đối với trường hợp trong phạm vi bán kính 1.000m 

(trên địa bàn các xã) hoặc phạm vi bán kính 500m (trên địa bàn các phường, thị 

trấn) của khu đất cần định giá hoặc khu đất so sánh có các công trình phúc lợi công 

cộng, thuận lợi cho kinh doanh có thể ảnh hưởng đến giá đất như: trụ sở Ủy ban 

nhân dân các cấp, chợ, trung tâm thương mại, siêu thị, trường học, bệnh viện, công 

viên, khu vui chơi, nơi sản xuất sản phẩm, nơi tiêu thụ sản phẩm,... 

Tổ chức tư vấn xác định giá đất chịu trách nhiệm chứng minh mức độ ảnh 

hưởng của các công trình phúc lợi công cộng, thuận lợi cho kinh doanh nêu trên và 

đề xuất tỷ lệ điều chỉnh (nếu có) bằng cặp thông tin giá giao dịch trên thị trường; tỷ 

lệ điều chỉnh không vượt quá 15%. 

2. Điều kiện giao thông của khu đất, thửa đất nông nghiệp và phi nông 

nghiệp 

Trường hợp khu đất so sánh chênh lệch về số mặt tiền đường tiếp giáp so với 

khu đất cần định giá, Tổ chức tư vấn xác định giá đất chịu trách nhiệm chứng minh 

mức độ ảnh hưởng và tỷ lệ điều chỉnh (nếu có) bằng cặp thông tin giá giao dịch 

trên thị trường; tỷ lệ điều chỉnh không vượt quá 20%. 

3. Diện tích, kích thước, hình thể của khu đất, thửa đất nông nghiệp và 

phi nông nghiệp 



17 

 

- Tổ chức tư vấn xác định giá đất có trách nhiệm lựa chọn khu đất so sánh 

chênh lệch về diện tích không quá 05 (năm lần) so với khu đất cần định giá. 

- Trường hợp khu đất cần định giá và khu đất so sánh có chênh lệch về diện 

tích, kích thước, hình thể thì Tổ chức tư vấn xác định giá đất chịu trách nhiệm 

chứng minh mức độ ảnh hưởng và tỷ lệ điều chỉnh (nếu có) bằng cặp thông tin giá 

giao dịch trên thị trường; tỷ lệ điều chỉnh không vượt quá 30%. 

4. Hiện trạng môi trường của khu đất, thửa đất nông nghiệp và phi nông 

nghiệp 

- Các địa điểm nằm trong phạm vi bán kính 500m của khu đất cần định giá 

hoặc khu đất so sánh có thể ảnh hưởng đến giá đất như: điểm tập kết, xử lý, trung 

chuyển chất thải, rác thải; lò hỏa táng; nghĩa trang, nghĩa địa,... 

- Tổ chức tư vấn xác định giá đất chịu trách nhiệm chứng minh mức độ ảnh 

hưởng của các địa điểm nêu trên và chứng minh tỷ lệ điều chỉnh (nếu có) bằng cặp 

thông tin giá giao dịch trên thị trường; tỷ lệ điều chỉnh không vượt quá 15%. 

5. Các yếu tố khác ảnh hưởng đến giá đất của khu đất, thửa đất nông 

nghiệp và phi nông nghiệp 

Ngoài các yếu tố nêu trên, trường hợp có phát sinh các yếu tố khác ảnh hưởng 

đến giá đất phù hợp theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày 

27 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ thì Tổ chức tư vấn xác định giá đất đề xuất 

mức độ ảnh hưởng và tỷ lệ điều chỉnh cụ thể để Hội đồng Thẩm định giá đất xem 

xét, quyết định. 

  


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-10T09:05:34+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Tài nguyên - Môi trường<sotnmt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




